Prefeitura Municipal de

TAPIRATIBA

1

LEI Nº 1.267/2021, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

(Autoriza abertura de crédito adicional suplementar por superávit
financeiro de exercício anterior e dá outras providências).

Ramon Jesus Vieira, Prefeito Municipal de Tapiratiba, FAÇO SABER, que a
Câmara Municipal de Tapiratiba, em Sessão Extraordinária realizada no
dia 12/02/2021, aprovou o Projeto de Lei nº 007/2021, e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

    Art. 1º - Fica o Departamento de Contabilidade da Prefeitura do Município

de Tapiratiba, autorizado a promover abertura de crédito adicional suplementar por superávit

financeiro de verbas no orçamento vigente, no valor global de R$ 2.928.578,44 (dois milhões

novecentos e vinte e oito mil e quinhentos e setenta e oito reais e quarenta e quatro centavos),

nos moldes que dispõe o artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, para

atender despesas de interesse público, conforme a seguinte distribuição:

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR
COVID-19 - FEDERAL R$ 1.248.300,83
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.302.0020.2.037
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.00--------------------R$ 146.584,98

Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.301.0043.2.037
Material de Consumo: 3.3.90.30.00---------------------------------------------------R$ 120.000,00
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.00----------------------R$ 200.000,00

Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.303.0060.2.163
Material, Bens ou Serviço de Distri. Gratuita: 3.3.90.32.00-----------------------R$ 100.000,00

Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.301.0043.2.037
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil: 3.1.90.11.00---------------------R$ 281.715,85
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física: 3.3.90.36.00------------------------R$   80.000,00

Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.302.0020.1.075
Equipamentos e Material Permanente: 4.4.90.52.00--------------------------------R$ 230.000,00
Equipamentos e Material Permanente: 4.4.90.52.00--------------------------------R$   90.000,00
SUB-TOTAL------------------------------------------------------------------------------------R$ 1.248.300,83

Prefeitura Municipal de

TAPIRATIBA

2

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR
COVID-19 - ESTADUAL R$ 54.634,04
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.301.0049.2.155
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.00---------------------------R$ 54.634,04
SUB-TOTAL-----------------------------------------------------------------------------------------R$ 54.634,04

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR
ATENÇÃO BÁSICA - FEDERAL R$ 570.403,13
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.301.0043.2.037
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil: 3.1.90.11.00-----------------------R$ 190.045,48
Material de Consumo: 3.3.90.30.00--------------------------------------------------------R$ 180.000,00
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.00--------------------------R$ 180.357,65
Equipamentos e Material Permanente: 4.4.90.52.00----------------------------------R$   20.000,00
SUB-TOTAL---------------------------------------------------------------------------------------R$ 570.403,13

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR
VIGILÂNCIA SANITÁRIA - FEDERAL R$ 14.223,00
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.304.0046.2.142
Material de Consumo: 3.3.90.30.00-----------------------------------------------------------R$ 6.622,00
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.00-----------------------------R$ 7.601,00
SUB-TOTAL----------------------------------------------------------------------------------------R$ 14.223,00

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FEDERAL R$ 24.203,74
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.305.0047.2.143
Material de Consumo: 3.3.90.30.00---------------------------------------------------------R$ 16.060,40
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.00-----------------------------R$ 8.143,34
SUB-TOTAL----------------------------------------------------------------------------------------R$ 24.203,74

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR
M.A.C. - FEDERAL R$ 24.000,00
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.302.0059.2.162
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.00---------------------------R$ 24.000,00
SUB-TOTAL----------------------------------------------------------------------------------------R$ 24.000,00

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR
M.A.C. - FEDERAL R$ 11.244,00
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.302.0059.2.060
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.00----------------------------R$ 11.244,00
SUB-TOTAL----------------------------------------------------------------------------------------R$ 11.244,00

Prefeitura Municipal de

TAPIRATIBA

3

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR – LEI
Nº 172/2020 - M.A.C. ESPECIALIDADES - FEDERAL R$ 190.625,60
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.301.0043.2.141
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.00--------------------------R$ 190.625,60
SUB-TOTAL---------------------------------------------------------------------------------------R$ 190.625,60

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR – LEI
Nº 172/2020 - INVESTIMENTO - FEDERAL R$ 127.500,00
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.301.0043.1.060
Obras e Instalações: 4.4.90.51.00----------------------------------------------------------R$ 127.500,00
SUB-TOTAL---------------------------------------------------------------------------------------R$ 127.500,00

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR –
PAB - ESTADUAL R$ 32.680,00
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.301.0049.2.155
Material de Consumo: 3.3.90.30.00---------------------------------------------------------R$ 18.353,50
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.00----------------------------R$ 14.326,50
SUB-TOTAL----------------------------------------------------------------------------------------R$ 32.680,00

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR –
QUALIS MAIS - ESTADUAL R$ 58.209,00
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.301.0049.2.155
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.00---------------------------R$ 30.000,00
Material de Consumo: 3.3.90.30.00---------------------------------------------------------R$ 28.209,00
SUB-TOTAL----------------------------------------------------------------------------------------R$ 58.209,00

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR –
EMENDA PARLAMENTAR C. M. - ESTADUAL R$ 50.000,00
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.301.0045.1.075
Equipamentos e Material Permanente: 4.4.90.52.00-----------------------------------R$ 50.000,00
SUB-TOTAL-----------------------------------------------------------------------------------------R$ 50.000,00

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR –
EMENDA PARLAMENTAR – RESOLUÇÃO SS 55 - ESTADUAL R$ 84.307,00
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.301.0049.2.155
Material, Bens ou Serviço de Distr. Gratuita: 3.3.90.32.00-----------------------------R$ 84.307,00
SUB-TOTAL----------------------------------------------------------------------------------------R$ 84.307,00

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR –
EMENDA PARLAMENTAR – RESOLUÇÃO SS 86 - ESTADUAL R$ 100.000,00
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01

Prefeitura Municipal de

TAPIRATIBA

4

Funcional - Programática: 10.301.0049.2.155
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.00---------------------------R$ 50.000,00
Material, Bens ou Serviço de Distri. Gratuita: 3.3.90.32.00----------------------------R$ 50.000,00
SUB-TOTAL---------------------------------------------------------------------------------------R$ 100.000,00

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR –
EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL – R. A. R$ 21.000,00
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.301.0043.1.075
Equipamentos e Material Permanente: 4.4.90.52.00-----------------------------------R$ 21.000,00
SUB-TOTAL-----------------------------------------------------------------------------------------R$ 21.000,00

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR –
EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL – P. T. R$ 53.388,71
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.301.0043.1.075
Equipamentos e Material Permanente: 4.4.90.52.00-----------------------------------R$ 53.388,71
SUB-TOTAL-----------------------------------------------------------------------------------------R$ 53.388,71

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR –
EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL – G. R$ 5.390,00
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.301.0043.1.075
Equipamentos e Material Permanente: 4.4.90.52.00-------------------------------------R$ 5.390,00
SUB-TOTAL------------------------------------------------------------------------------------------R$ 5.390,00

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR –
EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL – L. L. F. R$ 73.609,00
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.301.0043.1.075
Equipamentos e Material Permanente: 4.4.90.52.00-----------------------------------R$ 73.609,00
SUB-TOTAL-----------------------------------------------------------------------------------------R$ 73.609,00

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR –
EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL – P. T. R$ 77.160,40
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.301.0043.1.075
Equipamentos e Material Permanente: 4.4.90.52.00-----------------------------------R$ 77.160,40
SUB-TOTAL----------------------------------------------------------------------------------------R$ 77.160,40

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR –
EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL – EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO R$ 7.700,00
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.301.0043.1.075
Equipamentos e Material Permanente: 4.4.90.52.00-------------------------------------R$ 7.700,00
SUB-TOTAL------------------------------------------------------------------------------------------R$ 7.700,00

Prefeitura Municipal de

TAPIRATIBA

5

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR –
EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL – B. R. R$ 100.000,00
Sub - Unidade Orçamentária: 02.04.01
Funcional - Programática: 10.301.0043.1.075
Equipamentos e Material Permanente: 4.4.90.52.00----------------------------------R$ 100.000,00
SUB-TOTAL---------------------------------------------------------------------------------------R$ 100.000,00

TOTAL---------------------------------------------------------------------------------------R$ R$ 2.928.578,44

    Parágrafo Único - Os recursos são provenientes de crédito adicional

suplementar por superávit financeiro de exercício anterior.

    Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder as

alterações necessárias na Lei Orçamentária Anual, Diretrizes Orçamentárias e Plano Plurianual,

vigentes para o exercício de 2021 e posteriores.

    Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor

na data de sua publicação.

   Prefeitura Municipal de Tapiratiba, 03 de fevereiro de 2021.

RAMON JESUS VIEIRA
Prefeito Municipal

Publicada por afixação, no quadro próprio de editais, na sede da Prefeitura Municipal e no
Painel da Cidadania, na mesma data.